国务院办公厅关于保障教师工资按时发放有关问题的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327675.htm （一九九七年八月十

五日 国办发［１９９７］２７号） 近年来，由于党中央、国

务院领导同志的关心和重视，各级人民政府及全社会的共同

努力，以“数额大、范围广、时间长”为特征的拖欠教师工

资的严峻形势一度得到一定程度遏制。但是，目前许多地区

又出现了新的拖欠，并且出现了教师工资“拖欠又克扣”等

新问题，已经影响到教师生活、教学秩序和政府的形象。为

保障教师工资按时发放，经国务院同意，现将有关问题通知

如下： 一、解决拖欠教师工资的责任在政府部门，各级政府

主要领导要从“科教兴国”的战略高度出发重视解决拖欠教

师工资问题，并将此作为工作考核的责任目标。由各省、自

治区、直辖市人民政府办公厅牵头，财政、教育、人事、计

划等部门积极参加，督查落实。各省、自治区、直辖市要建

立拖欠教师工资情况报告制度，每年七月底和年底，分两次

将拖欠教师工资情况报财政部，由财政部汇总后报国务院办

公厅，抄送国家教委、人事部、国家计委。 二、各地要加快

建立按时足额发放教师工资的保障机制。根据《国务院关于

〈中国教育改革和发展纲要〉的实施意见》（国发［１９９

４］３９号）精神，农村实施义务教育各类学校公办教师的

工资，一般由县级财政负责支付，经济发达的农村，也可以

由乡级财政负责支付。民办教师工资，属政府支付部分，由

县级财政负责；乡筹部分，在征收的教育费附加中支付。 三

、各级人民政府要对教育经费特别是教师工资实行全额预算

，足额拨款，不留缺口。要按照《教育法》规定，落实农村

教育费附加的征收工作，保证教师工资的发放。财政补贴县

要将补贴首先用于保障教师工资发放。 四、各级执法部门要

加大解决拖欠教师工资问题的督促检查工作力度，真正做到

依法治教；对长期拖欠教师工资又不采取切实措施解决的，

要追究主要领导的责任；对挪用、截留教育经费而致拖欠教

师工资或者以各种名目克扣教师工资的违法行为，要坚决依

法惩处。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com